Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз
России) от 29 сентября 2005 г. N 173 г. Москва "Об утверждении Перечня
карантинных и особо опасных болезней рыб"

В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О
ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание
законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст. 2; 2004, N 27, ст. 2711),
подпунктом 5.2.24 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28
июня 2004 г. N 315 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 27, ст.
2778), в целях недопущения массовых заболеваний выращиваемых рыб и улучшения
эпизоотической ситуации в рыбоводстве, приказываю:

1. Утвердить Перечень карантинных и особо опасных болезней рыб согласно
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра С.Г.
Митина.

Министр

А. Гордеев

Приложение

Перечень карантинных и особо опасных болезней рыб

Вирусная геморрагическая септицемия лососевых

Инфекционный некроз гемопоэтической ткани лососевых

Инфекционный некроз поджелудочной железы лососевых

Весенняя виремия карпов

Инфекционная анемия лососевых

Бактериальная почечная болезнь лососевых

Аэромонозы лососевых, карповых

Миксобактериозы лососевых, осетровых

Бранхиомикоз карповых, лососевых, сиговых

Филометроидоз карповых

Ботриоцефалез карповых

Гиродактилез лососевых, карповых

Воспаление плавательного пузыря карповых

Инфекционные болезни всех видов рыб и других гидробионтов животного
происхождения, ранее не регистрировавшиеся на территории Российской Федерации